Campus Universitário Prof. Avelino Marcante
Rua: Paulo Malschitzki, 200 – Bairro: Zona Industrial Norte

Fone: (047) 3481 7900 – CEP: 89219-710 - Joinville - SC – Brasil

ATA DA ELEIÇÃO DE REPRESENTANTES DISCENTES AOS COLEGIADOS
PLENO DE PÓS GRADUAÇÃO PPGEC, PPGPF, PPGEEL e PPGCAP

Aos 25 dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se de forma remota,
a Comissão Eleitoral composta dos seguintes membros: Técnica Francine Casas
Schneider - (Presidente), Técnico Luciano Gorges (membro da comissão) e Discente
Gabriel Abatti (membro da comissão). A eleição para escolha de representantes
discentes aos COLEGIADOS conforme estabelece o EDITAL DE CONVOCAÇÃO
PPGEEL Nº 02/2025, iniciou às 9 horas e encerrou às 19 horas. Não houve inscritos
para a vaga ao Colegiado do Programa de Pós-Graduação Profissional em
Computação Aplicada – PPGCAP (Doutorado) e Programa de Pós-Graduação
Profissional em Engenharia Civil – PPGEC (Mestrado). Após a apuração, foram
obtidos os seguintes resultados:

Urna 1 - Representantes Discentes ao Colegiado
do Programa de Pós-Graduação em Engenharia

Civil – PPGEC (Doutorado)
Nº de Votos

Chapa 1
- Leonardo do Nascimento Melo – Titular
- Thalian Valente Soares - Suplente

5

Nulos 0
Brancos 0
Total 5

Urna 2 - Representantes Discentes ao Colegiado
do Programa de Pós-Graduação em Engenharia
Elétrica – PPGEEL (Mestrado)

Nº de Votos

Chapa 1
- Madson David Rodrigues dos Santos – Titular e
- Lucas Bona Ruckl - Suplente

11

Nulos 2
Brancos 1
Total 14

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

05
74

6/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
Q

77
1K

5Q
S

.

8

Campus Universitário Prof. Avelino Marcante
Rua: Paulo Malschitzki, 200 – Bairro: Zona Industrial Norte

Fone: (047) 3481 7900 – CEP: 89219-710 - Joinville - SC – Brasil

Urna 3 - Representantes Discentes ao Colegiado
do Programa de Pós-Graduação em Engenharia
Elétrica – PPGEEL (Doutorado)

Nº de Votos

Chapa 1
- Marciel Wenk - Titular
- Samuel Silva de Oliveira - Suplente

10

Nulos 1
Brancos 0
Total 11

Urna 4 - Representantes Discentes ao Colegiado
do Programa de Pós-Graduação em Física –
PPGF (Mestrado)

Nº de Votos

Chapa 1
- Elian Aristides Pinheiro - Titular
- Nívea Daniele Bosco - Suplente

5

Nulos 0
Brancos 0
Total 5

Urna 5 - Representantes Discentes ao Colegiado
do Programa de Pós-Graduação em Computação
Aplicada – PPGCAP (Mestrado)

Nº de Votos

Chapa 1
- Miraceli Bonjardim Waldemar - Titular
- Maria Eduarda Silva de Macedo - Suplente

5

Nulos 0
Brancos 0
Total 5

Portanto, a Comissão Eleitoral declara que as chapas (Titular / Suplente) eleitas são:

Representantes Discentes ao Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Engenharia Civil – PPGEC (Mestrado)

Não houve inscritos

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

05
74

6/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
Q

77
1K

5Q
S

.

9

Campus Universitário Prof. Avelino Marcante
Rua: Paulo Malschitzki, 200 – Bairro: Zona Industrial Norte

Fone: (047) 3481 7900 – CEP: 89219-710 - Joinville - SC – Brasil

Representantes Discentes ao Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Engenharia Civil – PPGEC (Doutorado)
Leonardo do Nascimento Melo - Titular
Thalian Valente Soares – Suplente

Representantes Discentes ao Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Engenharia Elétrica – PPGEEL (Mestrado)
Madson David Rodrigues dos Santos – Titular
Lucas Bona Ruckl – Suplente

Representantes Discentes ao Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Engenharia Elétrica – PPGEEL (Doutorado)
Marciel Wenk – Titular
Samuel Silva de Oliveira – Suplente

Representante ao Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Física –
PPGPF (Mestrado):
Elian Aristides Pinheiro – Titular
Nívea Daniele Bosco – Suplente

Representante ao Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Computação
Aplicada – PPGPCAP (Mestrado):
Miraceli Bonjardim Waldemar – Titular
Maria Eduarda Silva de Macedo - Suplente

Representante ao Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Computação
Aplicada – PPGCAP (Doutorado):
Não houve inscritos

A apuração dos votos foi feita com a presença da Comissão Eleitoral, que assinam a
presente ata.

Joinville, 25 de março de 2025.
(assinatura digital)

Técnica. Francine Casas Schneider
Presidente da Comissão Eleitoral

(assinatura digital)
Técnico. Luciano Gorges

Membro da Comissão Eleitoral

(assinatura digital)
Discente. Gabriel Abatti

Membro da Comissão Eleitoral

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

05
74

6/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
Q

77
1K

5Q
S

.

10

Assinaturas do documento

Código para verificação: Q771K5QS

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FRANCINE CASAS SCHNEIDER (CPF: 040.XXX.869-XX) em 26/03/2025 às 11:59:33
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/06/2020 - 14:13:22 e válido até 30/06/2120 - 14:13:22.

(Assinatura do sistema)

LUCIANO GORGES (CPF: 003.XXX.529-XX) em 26/03/2025 às 13:01:55
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:33 e válido até 30/03/2118 - 12:35:33.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDU3NDZfNTc0OF8yMDI1X1E3NzFLNVFT ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00005746/2025 e o código
Q771K5QS ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.